

همراهان روحانی الله ابھی

همانگونه که حتما مطالعه فرموده اید بیت العدل اعظم الہی در پیام مورخ ۳۰ دسامبر ۲۰۲۰ نکته بسیار مهمی را در تعاملات انسانی مورد اشاره قرار داده و میفرمایند:

"نفوس مشتعلی که از طریق فرایندهای نقشه برمی خیزند... از حزب گرایی و رقابت برای کسب قدرت دنیوی احتراز می جویند. توجّه‌شان در عوض، معطوف به فرا رفتن از تفاوت‌ها، به هماهنگ کردن دیدگاه‌ها و به ترویج مشورت در تصمیم‌گیری‌ها است."

در این برنامه سعی بر آن است که با بهره مندی از هدایتهای آثار مبارکه و پیامهای بیت العدل اعظم الہی در خصوص این امر مهم به گفتگو و تبادل نظر پرداخته و راههای تحقق این خصائص را در عمل بررسی نمائیم

جانان خوش باد

بیت العدل اعظم الہی در پیام بیت العدل اعظم ۳۰ دسامبر ۲۰۲۰ میفرمایند:

نفوس مشتعلی که از طریق فرایندهای نقشه برمی خیزند، طالب درک عمیق تری از تعالیم حضرت بهاء الله... می باشند و خواهان اعمال آن برحسب نیازمندی های اجتماع شان؛ متعهد به سعادت همگانند و می دانند که آسایش و رفاه افراد، مشروط به آسایش و رفاه جامعه بشری است. این نفوس، شهروندانی وفادارند که از حزب گرایی و رقابت برای کسب قدرت دنیوی احتراز می جویند. توجه شان در عوض، معطوف به فرا رفتن از تفاوت ها، به هماهنگ کردن دیدگاه ها و به ترویج مشورت در تصمیم گیری ها است.

عنوان: فراتر رفتن از تفاوتها، هماهنگ کردن دیدگاه ها

قسمت روحانی

۱- مناجات شروع

۲- مناجات دوم

۳- بیانات مبارکه حضرت بهاء الله

۴- بیانات مبارکه حضرت عبدالبهاء

قسمت اداری

۵- بیانات مبارکه ولی محبوب امرالله

۶- بهترین و مؤثرترین طریق خدمت به بشریت

۷- سرآغاز نظم جدید همانا درک واقعیت یگانگی نوع بشر است

۸- تغییرات اساسی در نحوه ارتباط انسانها با یکدیگر

۹- تصمیم گیری جمعی

۱۰- شور و مشورت

۱۱- برنامه نونهالان و نوجوانان عزیز

قسمت اجتماعی

۱۲- انس و الفت

۱۳- مناجات خاتمه

۱- مناجات شروع

رَبِّ اجْعَلْ أَرْوَاحَنَا مُعَلَّقَةً بِآيَاتِ تَوْحِيدِكَ وَقُلُوبَنَا مُنْشَرَحَةً بِفِيوضاتِ تَفْرِيدِكَ حَتَّى نَتَّحِدَ اتِّحَادَ
الأمواجِ مِنَ الْبَحْرِ الْمَوَاجِ وَنَتَّفِقَ اتِّفَاقَ الْأَشْعَةِ السَّاطِعَةِ مِنَ السَّرَاجِ الْوَهَّاجِ حَتَّى تُصْبِحَ أَفْكارُنَا وَ
أرائُنَا واحساساتُنَا حَقِيقَةً واحدهً تَنْبَعُ مِنْها رُوحُ الاتِّفَاقِ فِي الْآفاقِ

مضمون: پروردگارا، ارواح ما را وابسته به آیات توحیدت قرار ده و قلوب ما را به فیوضات تفریدت
شاد نما تا متحد شویم مانند امواج دریای خخروشان و متفق گردیم همچون اتفاق شعاع های
تابنده از چراغ درخشان، تا افکار و آراء و احساسات ما حقیقت واحدی شود که از آن در آفاق
عالم روح اتفاق ایجاد گردد.

منتخباتی از مکاتیب ج ۱ ص ۸۳

۲- مناجات دوم

هو الله

ای پروردگار، نفوس را مقدس از فکر نام و نشان نما و از عالم بی نام و نشان، خبردار کن. جوهر
تقدیس فرما، ساذج تنزیه کن، مجرد از جمیع علائق فرما و مطهر از کل تصورات. پاک و تابناک
کن، روشن و منور فرما، به جهان دیگر ناظر کن و به فکر دیگر انداز. توئی مقتدر و توانا و توئی
دهنده و بخشنده و بینا. ع ع

منتخبات مکاتیب ج ۵ ص ۲۱۳

۳-بیانات مبارکه حضرت بهاءالله

قلم اعلی میفرمایند:

ای دوستان حق مقصود از حمل این رزایای متواتره و بلاای متابعه آنکه، نفوس موقنه بالله با کمال اتحاد با یکدیگر سلوک نمایند، به شأنی که اختلاف و اثنینیت و غیریت از مابین محو شود، الا در حدودات مخصوصه که در کتب الهیه نازل شده.

الواح مبارکه حضرت بهاءالله اقتدارات و چند لوح دیگر ص ۲۱۶

و در بیانی دیگر میفرمایند:

" یا افنانی علیک بهائی و عنایتی، خیمه امر الهی عظیم است، جمیع احزاب عالم را فرا گرفته و خواهد گرفت، روز روز شماست و هزار لوح گواه شما... یا حزب العدل، باید بمثابه نور، روشن باشید و مانند نار سدره، مشتعل، این نار محبت، احزاب مختلفه را در یک بساط جمع نماید و نار بغضا، سبب و علت تفریق وجدالست... ای اهل عالم فضل این ظهور اعظم آنکه، آنچه سبب اختلاف و فساد و نفاق است از کتاب محو نمودیم و آنچه علت الفت و اتحاد و اتفاق است، ثبت فرمودیم، نعیماً للعاملین. مکرر وصیت نموده و مینمائیم دوستان را که از آنچه رائحه فساد استشمام میشود اجتناب نمایند بل فرار اختیار کنند. عالم منقلب است و افکار عباد مختلف، نَسْئَلُ اللّٰهَ اَنْ يُزِيْنَهُمْ بِنُورِ عَدْلِهِ وَيُعَرِّفَهُمْ مَا يَنْفَعُهُمْ فِي كُلِّ الْاَحْوَالِ اِنَّهُ هُوَ الْغَنِيُّ الْمَتَعَالِ ... "

منتخباتی از آثار حضرت بهاءالله ص ۶۶ و ۶۹

۴- بیانات مبارکه حضرت عبدالبهاء

"در جمیع امور مشورت لازم، باید آن محبوب در این فقره بسیار تاکید فرمایند تا امر مشورت مابین کل جاری شود. آنچه در این فقره از قلم اعلی جاری شده و می شود مقصود آن که امر مشورت مابین دوستان محقق گردد چه که او سبب و علت آگاهی و هوشیاری و خیر و سلامتی بوده و خواهد بود."

کتاب ۱۰ واحد ۲ ص ۱

"فی الحقیقه، شور از اعظم خصائص این کور است که باید اهل بها در مهمّ امور شور را ملحوظ دارند و این امر مهمّ را خیر محتوم شمرند؛ علی الخصوص در اموری که راجع به عموم است. آن شور، خدمت حق است و آن مصادمه افکار، سبب کشف حقیقت که چه نوع باید و چه قسم شاید. اُس اساس ترقی در جمیع مراتب کون، مشورت است و تا این، تأسس تام پیدا نکند، امور بر محور مطلوب نگردد. بسیار در این خصوص تقید لازم است به قسمی که در جزئیات امور نیز احباء باید با یکدیگر مشورت نمایند."

اخبار امری، شهر المسائل ۱۲۸ بدیع، شماره ۱۵

۵- بیانات مبارکه ولی محبوب امرالله

"مقصد اصلی شریعت الله، حکومت جابرانه و استبداد رأی نبوده بلکه اساس آن دوستی و مودت خاضعانه و مشورت آزاد و صمیمانه است. تا شخص، واجد روح بهایی حقیقی نباشد، هرگز موفق نخواهد شد که خصلت رحم را با عدالت و حریت را با انقیاد، مقدس بودن حقوق افراد را با تسلیم و تفویض، و مراقبت و حزم و احتیاط را با محبت، صراحت، صداقت و شهامت وفق دهد."

نظامات بهایی، صفحه ۵۲

۶- بهترین و مؤثرترین طریق خدمت به بشریت

بهائیان باید از کشیده شدن به ورطه تبعیت از گرایشهای متداول در گفتمان جاری از جمله گرایش به ایجاد دوگانگی، گرفتاری در دام رقابت برای کسب قدرت، و درگیر شدن در مباحثه لجوجانه که مانع یافتن راه حل‌های عملی برای مشکلات عالم است، احتراز جویند. بهترین و مؤثرترین طریق خدمت به بشریت کنار نهادن مجادلات حزبی، توسل به اقدامات مشترک که از بهترین شواهد علمی موجود بهره برده و بر مبنای اصول روحانی استوارند، و بازینی دقیق و اصلاح آن اقدامات در پرتو تجربیات کسب شده است. تمرکز دائم بر ایجاد و بزرگنمایی تفاوتها به جای تکیه بر نکات مورد اتفاق نظر، به اغراقی منجر میشود که به خشم و سردرگمی دامن زده، قابلیت و اراده حل مسائل حیاتی را زائل میکند.

ترجمه ای از نامه دارالانشاء بیت العدل اعظم خطاب به سه نفر از احباء مورخ ۲۹ نوامبر ۲۰۱۷

۷- سرآغاز نظم جدید همانا درک واقعیت یگانگی نوع بشر است

هرچند اتحاد جهانی امکان‌پذیر و بلکه اجتناب‌ناپذیر می‌باشد ولی در نهایت نمی‌تواند بدون پذیرش بی‌قید و شرط وحدت عالم انسانی که به توصیف حضرت ولی‌محبوب امرالله "محور جمیع تعالیم حضرت بهاءالله" (ترجمه) است تحقق یابد. برآستی با چه بینش و فصاحتی آن حضرت مفاهیم فراگیر این اصل مهم را تشریح نموده‌اند. در میان آشفتگی امور جهان، به وضوح مشاهده فرمودند که سرآغاز نظم جدید همانا درک واقعیت یگانگی نوع بشر است. روابط گوناگون بین ملل و در درون ملل، همه باید در پرتو این اصل مورد بازنگری قرار گیرد.

تحقق چنین دیدگاهی دیر یا زود مستلزم یک اقدام برجسته تاریخی از جانب رهبران جهان در امور زمامداری است. افسوس که اراده چنین اقدامی هنوز موجود نیست. بشریت در چنگ یک بحران هویت گرفتار است و مردمان و گروه‌های متعدد در تعریف هویت خود و جایگاه‌شان و نحوه عمل خویش در کشمکش می‌باشند و بدون دیدگاهی در باره یک هویت مشترک و مقصدی همگانی، در دام رقابت ایدئولوژی‌ها و منازعات برای کسب قدرت گرفتار می‌گردند. تعبیرات به ظاهری شماری از "ما" و "آنان" هویت گروه‌ها را بیش از پیش محدود و در تضاد با یکدیگر تعریف میکند این گونه تقسیم‌بندی گروه‌ها با علایق ناهمگون به مرور زمان انسجام اجتماع را به تحلیل برده است. مفاهیم رقابت‌آمیز در مورد برتری یک گروه خاص، مانع از شناخت این حقیقت می‌گردد که بشریت در مسیر مشترکی پیش می‌رود که در آن همه همکاری‌کنند. ملاحظه نمایید که بین چنین مفهوم از هم گسیخته‌ای از هویت انسانی و اصل وحدت عالم انسانی چه تفاوتی اساسی وجود دارد. در این چشم‌انداز، کثرت که از خصوصیات خانواده بشری است بدون آنکه یگانگی آن را نفی نماید موجب غنای آن می‌گردد. وحدت از نظر آیین بهائی در بر دارنده مفهوم لازمه تنوع و کثرت است که آن را از هم‌شکلی و یک‌نواختی متمایز می‌سازد. با محبت نسبت به همه مردمان و با ترجیح دادن مصالح عمومی بر وفاداری‌های محدودتر است که وحدت عالم انسانی و جلوه‌های بیشمار تنوع نوع بشر به بهترین وجهی تحقق می‌پذیرد.

...دیدن مشقاتی که بسیاری از مردمان در اثر عدم اتحاد متحمل میشوند قلبی که مملو از محبت نوع انسان باشد را قطعاً بسیار به درد خواهد آورد. ولکن احبای الهی نمیتوانند خود را از آشوبهای روزافزون اجتماعی که آنان را احاطه نموده دور نگهدارند و در عین حال باید مواظب باشند تا مبادا درگیر اختلافات رایج در اجتماع گردند و یا در ورطهٔ روشهای خصومت آمیز آن افتند. گرچه ممکن است در زمانی شرایط جانفرسا به نظر آید و یا چشم انداز نزدیک برای ایجاد وحدت تاریک باشد ولی دلیلی برای ناامیدی نیست. وضع پریشان دنیا فقط باید باعث افزایش تعهد ما در پیگیری مجهودات سازنده گردد. حضرت بهاءالله انداز میفرمایند: "مردمان را بیماری فرا گرفته بکشید تا آنها را به آن درمان که ساخته دست توانای پزشک یزدان است، رهایی دهید"

پیام بیت العدل اعظم الهی مورخ ۱۸ ژانویه ۲۰۱۹

۸- تغییرات اساسی در نحوه ارتباط انسانها با یکدیگر

بهائیان معتقدند که تغییرات اساسی در نحوه ارتباط انسانها با یکدیگر هم ضروری و هم گریز ناپذیر است. در سراسر تاریخ، قدرت معمولاً به صورت مزایا و منافع تعبیر گشته که افراد یا گروه هایی از آن بهره مند می گردند و فی الحقیقه غالباً قدرت را وسیله ای می شمارند که بر ضد دیگران به کار برده می شود. این تعبیر از قدرت به صورت خصوصیت ذاتی فرهنگی درآمده که بر تجزیه و تضاد تکیه می کند. نقش عمده قدرت، تأمین توانایی تملک، تفوق، نفوذ، مقاومت و کسب پیروزی برای صاحبان قدرت بوده است. بهائیان بر خلاف این تعابیر سنتی و رقابتی از قدرت که معتقدند اعتبار خود را به عنوان وسیله حل مشکلات دشوار از دست داده اند، تأکید دارند که همبستگی روز افزون در داخل و در میان جوامع، ما را وادار می کند که به قدرتی که در تصمیم گیری جمعی و در عمل جمعی هست، پی ببریم و از آن استفاده کنیم. تجلیل از مبارزات طبقاتی و کشمکش های سایر گروههای اجتماعی، سلطه روحیه رقابت جوئی در نحوه نوین زندگانی، همه نمونه هایی از مظاهر گوناگون اصل کشمکش و ستیزه جوئی در جامعه امروزی است که به عنوان انگیزه اصلی روابط متقابل انسانی، پذیرفته شده است. بهائیان چنین ادامه می دهند که اگر ساکنان کره زمین این واقعیت را که همه آنان در حقیقت یک مردمند دریابند، آن وقت خواهند توانست از الگوهای اختلاف برانگیز که در گذشته، حاکم بر سازمان اجتماعی آنان بوده روی بگردانند و آموختن راه و رسم همکاری و آشتی را آغاز کنند.

ورای فرهنگ رقابت تلخیص از صفحات ۱۴۲-۱۴۳

۹-تصمیم‌گیری جمعی

بدون هماهنگی و همکاری شدید در همه سطوح و هماهنگی و همکاری که بسیار فراتر از تجربیات قبلی بشر باشد، امکان ندارد بتوانیم با مشکلات بهم پیوسته پیش رو مقابله کنیم. به این منظور بهائیان از الگوی همه‌گیری برای تصمیم‌گیری جمعی حمایت می‌کنند که همه بخش‌های جامعه را در تصور، طراحی، اجرا و ارزیابی مقررات و برنامه‌های مربوطه، دربر می‌گیرد. علاوه بر آن بهائیان معتقدند که چنین الگویی باید از حزب‌گرائی و موضع‌گیری‌های خصمانه و روش‌های مذاکره و مصالحه که عملاً در این عصر با تصمیم‌گیری جمعی مترادف شده‌اند، فراتر برود. بهائیان از یک الگوی غیر خصمانه تصمیم‌گیری جانبداری می‌کنند که به سادگی آن را مشورت می‌خوانند الگویی که اعتقاد دارند نقش اساسی در کاربازسازی نظام روابط انسانی دارد.

مشورت می‌خواهد به نحوی توافق نظر ایجاد کند که به جای جدا کردن اعضا از یکدیگر، آنها را با هم متحد سازد. این کار از راه تعهد به اصول مختلف مشورت، صورت می‌گیرد. این اصول، شرکت‌کنندگان را تشویق می‌کند که از مبارزه بر سر قدرت که در نظام‌های سنتی تصمیم‌گیری بسیار متداول است، فراتر بروند... بهائیان به جای آنکه کثرت را منبع اختلاف و مانعی در راه تصمیم‌گیری جمعی بدانند، آن را سرمایه‌ای در جریان تصمیم‌گیری به شمار می‌آورند. از همین رو شرکت‌کنندگان در مشورت می‌کوشند با جویا شدن و بررسی دیدگاهها، نگرانی‌ها، علائق و تخصص‌های همه بخش‌های جامعه، اطلاعات خود را افزایش دهند... اصل دیگری که با اصل ارج نهادن به کثرت، رابطه نزدیکی دارد، اصل انقطاع از نظرات خود است. نظرات و دیدگاههای گوناگون را دریافتهایی می‌دانند که وقتی بیان شدند به سرمایه جمع تبدیل می‌شوند تا در گروه تصمیم‌گیرنده مورد استفاده قرار گیرند. اصل دیگر در مشورت بهائی اصل محبت و اعتدال در نحوه صحبت است. لازم است اصل آزادی بیان با درک عمیق ابعاد مثبت و منفی آزادی از یک سو و بیان از سوی دیگر، تحت انضباط قرار گیرد. تلاش در جهت چنین انضباطی مستلزم رعایت آدابی برای بیان است که در خور بلوغ قریب الوقوع نوع بشر باشد در نتیجه لازم نیست آزادی بیان را به معنای مجوزی برای سخنان افراطی و نفاق افکنانه بدانیم، تمسخر، توهین

، تهدید و سایر روشهای ناراحت کننده تحقیرآمیز و تفرقه افکنانه بیان، در مشورت بهائی جایی ندارند. بینش و درک متقابل که شرط اولیه تصمیم گیری جمعی است، در یک فضای ادب و احترام و اعتدال راحت تر از همه ایجاد می شود.

ورای فرهنگ رقابت تلخیص از صفحات ص ۱۴۹-۱۵۲

۱۰- شور و مشورت:

فراتر رفتن از تفاوتها و هماهنگ کردن دیدگاهها چگونه در عمل ممکن میگردد و چه نتایجی در بر دارد؟